
 
 

 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
� ORIGINALE 
� COPIA 

 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.  24 
del 23.05.2013 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO ESTERNO. ATTO D’I NDIRIZZO. 
  
 
L’anno duemilatredici il giorno ventitre del mese di maggio alle ore 9,15 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco     X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             X                       
FIORINO  Nadia     Assessore     X    
                   
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat assume la presidenza 
ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO ESTERNO. ATTO D’I NDIRIZZO. 
 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
- che la ditta Novamin s.r.l. con sede in Galliate ha richiesto un parere preventivo per la realizzazione 
di un nuovo insediamento produttivo di fertilizzanti; 
- che questo ente con deliberazione n. 62 del 25/10/2012 ha stabilito espressamente: 
1. Di autorizzare la ditta NOVAMIN S.r.l. con sede in Via Ravizza 3/E a Galliate (NO), in via 
preventiva, all’insediamento di una nuova attività di produzione di fertilizzanti chimici su area censita 
al N.C.T. del Comune di Biandrate al Foglio 3 mappali 102 e 238; 
2. Di precisare che tale autorizzazione preventiva è condizionata all’ottenimento di tutti i pareri e le 
autorizzazioni da parte degli Enti preposti, ai sensi delle normative vigenti in materia; 
- che cittadini di Biandrate hanno manifestato perplessità circa la pericolosità di detto insediamento; 
- obiettivo dell’Amministrazione è quello di tutelare la salute dei cittadini di Biandrate; 
- che, al fine di raggiungere il predetto obiettivo, si rende necessario affidare un incarico a un tecnico 
specializzato per la verifica della compatibilità ambientale e della sicurezza dell’insediamento della 
citata azienda chimica sul territorio comunale; 
- che, tuttavia, la struttura burocratica di questo ente non è in grado di assolvere alla predetta attività, 
in quanto l’espletamento della medesima presuppone conoscenza ed esperienza eccedenti le 
normali competenze del personale dipendente, non reperibili nell’attuale assetto dell’apparato 
amministrativo; 
 
VALUTATO: 
- che, al fine di conseguire l’obiettivo suindicato, si rende necessario, per i motivi predetti, attribuire 
un incarico esterno; 
- che detto servizio, fermo restando il rispetto della normativa vigente,  rientra fra quelli in cui ha 
rilievo il c.d. intuitu personae, vale a dire il rapporto fiduciario istaurato fra Ente e Professionista; 
 
RITENUTO, pertanto, dare al Responsabile dell’Ufficio tecnico i seguenti indirizzi, al fine del 
conferimento del predetto incarico: 
- contenuto: analisi in materia di ambiente e sicurezza della richiesta di insediamento sul territorio del 
Comune di Biandrate di un’azienda chimica e supporto all’ufficio tecnico per la pratica in questione; 
- durata: fino a conclusione dell’iter procedimentale relativo alla pratica in parola 
- corrispettivo : in base alle disponibilità di bilancio; 
 
PARERI sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
 
Parere Tecnico 

 
Favorevole 

 
23.05.2013 

 
Arch. Regis 
Giovanni 
 

 
f.to 

 
Parere contabile 

 
Favorevole 

 
23.05.2013 

Dott.ssa 
Pappacena 
Marilena 
 

 
f.to 

 
 
CON  voti favorevoli, unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 
  
1) DI DARE ATTO  che le premesse del presente provvedimento formano parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
 
2) DI DARE ATTO  altresì che al fine del conferimento dell’ incarico di cui in preambolo, si rende 
necessario, per i motivi predetti, dare al Responsabile dell’Ufficio tecnico i seguenti indirizzi: 



- contenuto: analisi in materia di ambiente e sicurezza della richiesta di insediamento sul territorio del 
Comune di Biandrate di un’azienda chimica e supporto all’ufficio tecnico per la pratica di cui 
all’oggetto; 
- durata: fino a conclusione dell’iter procedimentale relativo alla pratica in questione 
- corrispettivo : in base alle disponibilità di bilancio; 
 
3)      DI COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 - D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
STANTE l’urgenza di provvedere; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
    Il  Sindaco                                                Il Segretario Comunale 
f.to Luciano PIGAT                                                         f.to     Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere al 25.07.2013 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                        f.to     dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                       f.to      dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                        f.to     dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


